ý*Ьffi
-8,*:-ý

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕН С КА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 2 Ns ас8 - аr4ц,

о внесении изменений в Устав
муницип€Lльного бюджетного
общеобр€вовательного r{реждения
<<Средняя школа J\Ъ З9>> города
смоленска

В соответствии с федеральными закон€lми от 06.10.2003 Jt 131_ФЗ
кОб общих принципах организации местного самоуправлениrI в Российской
Федерации>>, от 12.01.9б JЮ 7-ФЗ (О некоммерческих организациях)>,
от 29.|2.20|2 Ng 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>>,

руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального
бюджетного общеобразовательного }чреждения <Средняя школа Ns 39>> города
Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска
от 08.08.2014 Jф 1450-адм <О переименовании муниципального бюджетного
образовательного )чреждения средней общеобразовательной школы Ns 39 с
углублённым изrIением отдельных предметов г. Смоленска и об утверждении
Устава муниципального бюджетного общеобр€ц}ователъного )п{реждения
<Средняя школа J\Ъ 39) города Смоленска> (в редакции постановлений Главы
города Смоленска от 03.|2.2015 }ф 11, от 10.0б.2016 Jф 59).

2. Муницип€rпьному бюджетному общеобрzвовательному rIреждению
<<Средняя школа Jф 39) города Смоленска (Т.А. Максакова) осуществить
необходимые юридические действия, связанные с государственной

регистрацией вносимых в Устав изменений.

v

2

З. Комитеry по информационным ресурсам и телекоммуникациям
Администрации города Смоленска р€вместить настоящее постановление на
официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Борисов

УТВЕРЖДЕFЪI
постановлением Администрации
города Смоленска
от tЗ 03 to22N9 ВПЩ/"

измЕнЕния,
вносимые в Устав муницппального бюджетного

общеобразовательного учрещдения
<<Средняя школа NЬ 39> города Смоленска

1. В абзаце первом гryнкта 1.4 рЕвдела 1 после слова (€вляется)
дополнить словом <сунитарной>>.

2. В разделе 2:
2.1. Абзацы девятый, двенадцатый пункта 2.6 исключить.
2.2.Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
<<2.7. Школа В соответствии с действующим законодательством и

настоящим Уставом может осуществлять платную образовательную
деятельность.>.

3. В разделе 3:
3.1. В абЗаце первом пункта З.2 слова <<Законом Российской

Федерации) заменить словами <<Федеральным законом)).
з.2. В абзаце третьем пункта 3.з слова <<Федерагrьного закона

Российской Федерации)> заменить словами <<Федершьного закона)).
3.3. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
<<з.4. Количество классов в Школе опредеJIяется в зависимости

от числа поданньж заявлений цраждан, в соответствии с Санитарно-
эпидемиологическими требованиями и правилами.

Количество обуlающихсЯ В кJIассе определяется в соответствии с
требованиrIми действующего законодательства.

В Школе моryт быть созданы условиrI для осуществления присмотра и
ухода за детьми в группах продленного днrI.

Школа вправе отIФыватъ цруппы продленного дня по запросам родителей
(законных предсТавителей) несовершеннолетних обуlающr*.".

Школа можеТ открывать классы и группы продленного днrI дJIя
обl^rающ ихс я с о граниченными возможно стями здоровъя.

Содержание общегО образования и условия организации обуrения
обуЧающихся с ограниченными возможностями здоровья в Школе
определяются адаптированной основной общеобразовательной программой.

,щети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на
обl^rение по адаптированной основной общеобразовательной.rро.рurrе только
с согласия родителей (законньIх представителей) и на основании рекомендацийпсихолого-медико-педагогической комиссии.

2

предельная наполняемость отдельного класса (группы), |руппы
продленного дня для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
устанавливаетсявсоответствииссанитарно-эпидемиологическими
требован иями и правилами.

IIIкола на основании действующего законодательства в пределах
выделенных в установленном порядке финансовых средств вправе
осуществлять организацию отдыха И оздоровления обучающихая в
каникулярное время В лагере с дневным пребыванием, организованном в
IТIх9лg, деятельность которого регламентируется лок€шьным нормативным
актом Школы.>.

З.4. Пункт З.6 изложить в следующей редакции:
<<з.6. При наличии необходимых условий (кадровых, финансовых,

матери€Lльно-технических и иных условий) возможно деление классов на
группЫ при проВедениИ 1^rебныХ занятий, курсов, дисциплин (модулей).).

3.5. Абзац седьмой пункта 3.9 исключить.
3.б. Абзац второй пункта 3.10 изложить в следующей редакции:(В Школе формирУются коллегиаJIьные органы управления: Совет

ТIТц9л51, педагогический совет, общее собрание работников IТ116л51,
попечительский совет, Совет обучающихс\ Совет родителей (законных
tIредставителей) несовершеннолетних обучающихся.)).

З.7. Абзац двенадцатый пункта З,11 изложить в следующей редакции:((- заслушиВание отчетоВ О деятельНостИ администрации IТТц9л51,
педагогического коллектива, Совета обучающихся, Совета родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;D.

3.8. Пункт з.11 после абзаца двенадцатого дополнить абзацем
следующего содержания :

(- принятие Положения о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся; ).

3.9. Абзац первый пункта 3.12 изложить в следующей редакции:
<<з.l2. В качестве коллеги€шьного органа управления в Школе может быть

сформирован попечителъский совет - постоянно действующий коллегиЕuIьный
орган, деятельность которого определяется соответствующим положением. В
состаВ попечительского совета входят участники образовательного процесQа и
иные лица, заинтересованные в совершенствовании деятелъности и развитии
Школы.>.

з.10. АбзаЦ первый пункта З.13 изложить в следующей редакции:(3.13. В целях рассмотрения сложных педагогических и методических
ВОПРОСОВ, ВОПРОСОВ ОРГаНИЗаЦИИ ОбРаЗОВаТельного процесса, изучения и
распространения передового педагогического опыта в Школе действуетпедагогический совет - постоянно действующий коллегиальный орган,
объединяющий педагогических работникоu.п.

3,11, В пункте 3.16 слова <Общешкольный родительский комитет))заменить словами <Совет родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся)).

з

з.l2. Пункт 3.17 дополнить абзацем следующего содержания:
<<Совет обучающихся избирается сроком на один 1"rебный год.).
3.13. Пункт 3.19 изложить в следующей редакции:
(3.19. Высшим коллеги€lльным органом управления Школой является

общее собрание работникоВ ШколЫ (далее - общее собрание). Общее
собрание является постоянно действующим коллегиальным органом.).

3.t4. Абзац шестой пункта 3.21 исключить.
3.15. Абзац восьмой пункта 3.2| изложить в следующей редакции:
((- рассМотрение отчета о результатах самообследования Школы;>>.
3.16. Пункт 3.23 изложить в следующей редакции:
<<З.23. СОВеТ РоДителей (законньtх представителей) несовершеннолетних

обуlаюЩихсЯ содействует объединению семьи и Школы в деле обуtения и
воспитаниЯ детей, окщывает помощь в определении и защите соци€rльно
незащищенных категорий обуrающихся.

ПРеДСТаВиТели в Совет родителей (законньrх представителей)
несоверШеннолетних обучающихся в колшIестве одного представитеJIя от
класса избираются на общеклассном родительском собрании не позднее
1 октября текущего года.

СОВеТ родителей (законных представителей) несовершеннолетних
ОбУЧаЮщихся избирает из своего состава председателя Совета и секретаря.

Заседания Совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обl^rающихся проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в год.

СОВеТ РОДИтелей (законных представителей) несовершеннолетних
обуrающихся избирается сроком на один уrебный год.

Положение о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних Об1..rающихся принимается на Совете Школы и
утверждается директором Школы.

совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних
об1^lающ ихся имеет право :

- УIIаствовать в разработке и обсуждении проектов локальных
нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обуtающихся
Школы;

- выражатЬ обязательное к учету мнение при принятии локальньIх
нормативньtХ актоВ IТIl9л51, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся;

- обсуждать вопросы деятельности Школы и принимать решения в форме
предложений;

- выбирать членоВ Совета IIIколы из числа родителей (законньrх
представителей) несовершеннолетних обу"rающихся;

_ участвовать в рассмотрении и выражать мнение по вопросам, связаннымс нарушениrIми Об1^lающимися 1^rебной дисциплины и правил внутреннего
распорядка Школы;

- r{аствовать в организации работы комиссии по уреryлированию споров
между r{астниками образовательных отношений;

4

- заслушивать отчеты классных родительских комитетов и принимать

решения по улучшению их работы;
- информировать родителей о деятельности Школы;
- рассматривать обращения, поступившие в Совет родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся.
В качестве общественных организаций в Школе действуют классные

родительские комитеты.
Классные родительские комитеты содействуют объединению семьи и

Школы в деле обучения и воспитания детей, ок€tзывают помощь в определении
и защите соци€lJIьно незащищенных категорий обучающихся, организации и
проведении конкурсов, соревнований и других массовых внеклассных
мероприятий.

Классные родительские комитеты избираются на общеклассньtх

родительских собраниях в количестве, соответствующем решению собрания.
Избранные члены классного родительского комитета выбирают председателя и
секретаря.

Все классные родительские комитеты имеют право обсуждения вопросов
деятельности IIТколы и принятия решений в форме предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и классные родительские комитеты ведут протоколы своих
заседаний.>.

4. В разделе 4:

4.1. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
<<4.2. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план,

ка-пендарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), оценочные и методические материЕшы, рабочую
lrрограмму воспитания и каJIендарный план воспитательной работы.

Учебный план общеобразовательной программы определяет перечень,
трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов учебной
деятельности обучающихся и формы их промежуточной аттестации.

Рабочая программа воспитания и ка-гrендарный план воспитательной

работы разрабатываются и утверждаются Школой с учетом включенных в
примерные общеобр€вовательные программы примерных рабочих программ
воспитания и примерных к€Lпендарных планов воспитательной работы.>>.

4.2. Пункт 4.7 дополнить абзацем следующего содержания:
<При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную

аккредитацию образовательным про|раммам нач€Lllьного общего и основного
общего образования выбор языка образования, изучаемого родного языка из
числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как
родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся.>).

5

4.3. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции:
(4.10. При реализации основных общеобрчвовательных программ моryт

использоваться ра:}личные обрщовательные технологии, в том числе
дистанционные образовательные технологии, электронное обуrение.

При реализации общеобрzвовательньIх программ с применением
дистанционных образовательных технологий и электронного обуtения должны
соблюдаться Санитарно-эпидемиологические требования и правила и
Гигиенические требования.).

4.4. Пункт 4.13 изложить в следующей редакции:
(4. 13. Учебный юд в Школе опредеJIяется календарным уrебным

графиком.>.
4.5. Пункт 4.14 изложить в следующей редакции:
<<4.|4. Школа работает в режиме пятидневной и шестидневной уlебной

недели.
Гигиенические требования к режиму образовательной деятепьности в

Школе определяются требованиями действующею законодательства.
Обуrение в первом кJIассе проводится в соответствии с действующими

Санитарно-эпидемиологическими требован w[ми и правилами.
В процессе освоения общеобрчвовательных программ в соответствии с

к€tлендарным rIебным графиком обуrающимся предоставJIяются каникулы.
Сроки начала и окончаниrI каникул определяются Школой самостоятельно.

Образовательная деятельность по общеобр€вовательным программам, в
том числе адаптированным общеобрЕвовательным программам, организуется в
соответствии с расписанием уrебных занятий, которое опредеJIяется Школой.>>.

4.6. Абзацы третий, четвертый, пятый, седьмой, первое предложение
абзаца восьмого пункта 4.I7 исключить.

4.7. В абзаце двадцатом пункта 4.|7 слова ((или образовательного
стандартa>) искJIючить.

5. В разделе 5:

5.1. Абзац третий гryнкта 5.7 изложить в следующей редакции:
((- знакомиться с Уставом Школы, со сведениrIми о дате предоставления и

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с уlебно-
программной документацией и другими докр[ентами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности;).

5.2. Абзац двенадцатый пункта 5.7 исключить.